התואי המתוכנן של כביש 9 אושר במסגרת שינוי 42 לתמ"א 3 – תכנית המתאר הארצית לדרכים, שפורסם ברשומות למתן תוקף ביום 2.3.98. בחודש אוקטובר 2002, בעקבות פנייה של המשיבה 3 (להלן: מע"צ), אישרו ראש הממשלה, שר הפנים ושר האוצר את ההכרזה על כביש 9 כפרויקט תשתית בעל חשיבות לאומית, וזאת בהתאם לסמכות הנתונה להם לפי סעיף 1 לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965 (להלן: חוק התכנון והבניה). ביום 9.12.02 החליטה הות"ל לפרסם הודעה בהתאם לסעיפים 77 ו-76ג(1) לחוק התכנון והבניה, המתייחסת להכנת התכנית לסלילת כביש 9. ביום 30.3.03 העביר היועץ הסביבתי של הות"ל (להלן: היועץ הסביבתי) למע"צ, יזמת התכנית, הנחיות לעריכת תסקיר השפעה על הסביבה; זאת, בהתאם לסמכות הנתונה לו לפי סעיף 76ג(4)(א)(2) לחוק התכנון והבניה.

התסקיר, כך ממשיכה מע"צ וטוענת, אינו מסמך שנועד לבחון את כל היבטיה התכנוניים של התכנית, אלא הוא כלי המשמש בידי מוסד התכנון בבואו לשקול במסגרת מכלול שיקוליו התכנוניים גם את ההיבט הסביבתי. מע"צ מציינת עוד כי תקנות התכנון והבניה (תסקירי ההשפעה על הסביבה), תשס"ג-2003 (להלן: תקנות התסקירים) מקנות למוסד התכנון שיקול דעת בנוגע לתוכן התסקיר, ובכלל זה באשר לדרישה לבחון חלופות אפשריות לתכנית. בכל הנוגע לתסקיר שנערך לגבי התכנית נשוא העתירה דנן, טוענת מע"צ כי לא היה מקום להנחות אותה לבחון במסגרת התסקיר חלופות תכנוניות עקרוניות לתוואי כביש 9.

אין חולק כי בהתאם לתקנה 16(ב) לתקנות התסקירים חלה תקנה 8 הנ"ל גם על תכניות לתשתית לאומית. עם זאת, בפרשה שלפנינו מתעוררת השאלה האם תקנה 8 לתקנות התסקירים חלה על התסקיר שהוכן לצורך התכנית נשוא העתירה. זאת, משום שההנחיות להכנת התסקיר ניתנו ביום 30.3.03, מועד בו היו בתוקף תקנות התכנון והבניה (תסקיר השפעה על הסביבה), התשמ"ב-1982 (להלן: התקנות הישנות), שהוחלפו מספר חודשים לאחר מכן בתקנות התסקירים. לכאורה, ניתן היה לטעון כי בנסיבות אלה חלה בענייננו הוראת המעבר הקבועה בתקנה 19(ב) לתקנות התסקירים, המסדירה את האופן בו יחולו הנחיות להכנת תסקירי השפעה על הסביבה שניתנו לפי התקנות הישנות, וקובעת כדלקמן:

19. (א) ...

”הוראות
מעבר